**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De ministro vnctionis. 7

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

se, vel in hoc individuo si periculosis, esto, censat Chapeauula da ministrat. *Vnction. c. 9.1.* ministrandam eis vñctionem sub conditione, ut verius existimo cum Layman. *tract. 8. v. 4.* circa finem, ab hoc sacramento supersedendum esse: tum, quia non est sacramentum necessitatis, tum, & præcipue, quia sacramentum ministrari non potest ei, quem falem sub opinione probabili non constituit, illius fructus esse capacem: tum, quia est præceptum, ne alii, quam vita periclitantibus ministretur; cuius præcepti transgressioni exponitur, qui infimo dubium vita periculum tantum habenti vñctionem concedetur.

vñct. 4. Sed, an hoc periculum vita requiratur non solum ad licitam, sed etiam ad validam ministracionem, difficultate non caret. *Coninch. disp. 19. dub. 7. num. 25.* negat requiri. Moneatur, tum ex Iacob. qui solum expostulat infirmatem, nullius periculi mortis mentionem faciens, ibi: *Informatur quis in vobis: inducat Presbyteros, &c.* tum ex Trident. *sess. 14. c. 1.* afferente, hanc vñctionem esse infirmis adhibendam, illis præterim, qui tam periculosè decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur: vbi notandum est verbum, *preserim*, quod indicat alii infirmis ab iis, qui constituti sunt in exitu vita, Vñctionem esse adhibendam: tum ex Florent. dicente, his tautum infirmis Vñctionem dari debere, de quorum morte timerunt. Expendo verbum, *debet*, quod lictum vñctum, non valorem spectat, alias loco, *veretur* Concilium verbo posse. Tum ratione, quia, si ad valorem sacramenti periculum mortis expostulatur, etn hoc incertum sit, sepè hoc sacramentum invalidè conferetur, neque deberet vñctum ministrari absolute, nisi cum periculum mortis certum esset, ac proinde expectandum esset, ut infirmus animam iam ageret: quod est contra *superiis dicta*, & receptam consuetudinem.

vñct. 15. Carterum communior sententia tenenda est, invalidum esse sacramentum infirmo ministratum, qui nec ratione infirmatis, nec ob debilitas eius complexione periculum mortis iudicio peritio subiicit. Sic tradit Suar. *t. 4. in 3. p. disp. 42. sect. 2. n. 4. & 5.* Bonac. *disp. 7. de vñct. q. un. p. 5. n. 5.* Mouetur primo ex Trident. *sess. 14. in praemio huius Sacramenti*, afferente, institutum esse à Christo Domino, ut fine nostra vita, & quā firmissimo quodam præsidio, muniter aduersus Diaboli insidias. Supponit ergo, non aliis, quam iis, qui in fine vita esse creduntur, ministrandum esse. Quod optimè confidemus potest ex eo, quod sit totius vita Christiana (ut inquit Concil.) consummari. Secundū, si quilibet infirmus huius sacramenti capax esset, & que validè ministrari posset, nulla apparet sufficiens ratio, cur Ecclesia solis infirmis periculosis hoc sacramentum concederet, & alii denegaret: iniuste enim viderentur priuati tanto sacramenti fructu, quo ex institutione Christi capaces existunt.

vñct. 16. Neque rationes in contrarium vrgent. Ad locum Iacobi respondeo, et si non exprimit infirmatis qualitatem, ex Ecclesiæ vñctu, & præcepta recepta fatis expressam esse: siquidem non permitit aliis infirmis, quam vita periclitantibus, Vñctionem ministrari. Ad secundam ex Tridentino, nego, ex verbo, *preserim*, indicari, quibusvis infirmis Vñctionem ministrari posse: imò potius colligitur, solis periculo vita laborantibus esse ministrandam: sicut dixit Concilium, Vñctionem infirmis adhibendam esse præter, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur. Notandum, inquam, est verbum illud, *qui tam periculose decumbunt:* supponit, inquam, alios infirmos, quibus vñctio ministraenda est, periculosè decumbere debere, tametsi non ita periculose, ut in exitu vita constituti censeantur: sunt enim gradus periculi. Ad tertiam ex Florent. respondeo, forte vñctum est, *vel* verbo, *debet*, ut contraria sententia aliquam probabilitatem relinqueret. Præterquam quod, ctim. Conc. in eo loco declarauerit, huius sacramenti subiectum, & solum designauerit illud, de cuius morte timerit: quodlibet aliud censetur exclusum, tametsi vñctum non fuerit verbo, posse: sed verbo, *debet*. Ad quartam ex ratione petram respondeo, hoc sacramentum non esse ministrandum, nisi cum de periculo vita mortaliter constet. Neque inde sit, sacramentum invalidum esse, si forte in periculum abiit: quia, cum Christus Dominus huius sacramenti ministracionem hominibus reliquerit, credendum est, sic eam reliquisti, ut quoties prudenter iudicauerint infirmum periculo vita labore, concedeat possit.

vñct. 17. Superest dicendum, an semel, vel sepius hoc sacramentum suscipi possit. Et quidem, durante eodem periculo morbi, nullatenus repeti potest. Seciis verò illo periculo sublato, & novo adueniente, secundum peritorum iudicium, tametsi non longum tempus præcesserit, sicut docet S. Thom. in *Suppl. q. 33. art. 2. & in 4. disp. 23. q. 2. art. 4.* Paludan. *ibid. q. 4.* Sylvest. verbo, *Vñctio. q. 8.* Emman. *S. a. 4.* Henr. *lib. 3. c. 19. n. 3.* Suar. *disp. 4.0. sect. 4. n. 4.* Coninch. *disp. 19. dub. 8.* Layman. *lib. 5. sum. tract. 8. c. 4. in fine.* Valen. *disp. 8. q. 2. pan. 2. in fine.* Bonac. *disp. 7. q. un. pun. 6. n. 4.* & alij. Prior pars, scilicet, durante eodem periculo, repeti non posse, constat, tum ex præcepto Ecclesiæ, tum ex sufficiencia huius sacramenti, quod semel legitime susceptum, sufficientissimum est ad roborandum, & munendum infirmum in eo periculo cōstitutum aduersus Diaboli insidias.

Secundam partem, scilicet, repeti Vñctionem posse, nouo pērio adueniente, etiam Ecclesia praxis confirmat: & probatio: quia hoc sacramentum institutum est, ut firmissimum infirmorum vita periclitantium præsidium. Cum igitur non tantum semel, sed sepius quis infirmari possit cum periculo vita, decuit, ut toties hoc præsidium applicaretur. Qod sati indicat Concilium alessens, solum Baptismum, Confirmationem, & Ordinem imprimerre characterem, tacite indicans, iei liqua Sacraenta repeti posse.

P V N C T V M VII.

De Ministro Vñctionis.

1. Nullus alius à Sacerdote est minister.
2. Sacerdos tamen, sibi degradatus, verum Sacramentum coacedit.
3. Ut licet Sacerdos ministret, iurisdictionem habere debet.
4. Ex ratificatione de futuro hoc Sacramētū ministri potest.
5. Si Parochus nolit ministrare, nec dare alteri licentiam, quilibet Sacerdos potest ex presumptione Episcopi, vel Pontificis facultate sacramentum confidere.
6. Vñctus tantum Sacerdos requiritur, nec debet esse plures.
7. Necesse urgente, plures adhiberi possunt.
8. Quilibet ex dictis Sacerdotibus necessariò vñctionem simul cum firma prestare debet; neque potest vñctus vñctionem, & alter formam confidere.

vñct. 1. Acerdotem, & neminem alium extrema Vñctionis Ministrum esse docuit Florentinum Concilium in ille decreto de Armenis, & Trident. *sess. 14. c. 1.* Et can. 4. & colligit aperte ex illo Iacobi *Inducat Presbyteros.* Nomine enim Presbyteri in novo Testamento solos Sacerdotes intelligi probat Paulus 1. ad Timoth. *Cum impositione manuum Presbyterij.* & Innocent. *Lepis. ad Decentium.* Anaclet. *epis. 2. decretal.* Cybill. *lib. 2. in Lexit.* Chrysoft. *lib. 3. de servitio. 10. c. 6.* Ratio est voluntas Christi. Congruentia defumus debet ex eo, quod hoc sacramentum institutum sit ad sanctificandos fideles, cuius officium ad Sacerdotibus pertinet; & ex eo, quod dignitas huius sacramenti conueniebat, ne per alios, quam per Ministros consecratos concederetur, præcipue cum in hoc factamento non adit ea necessitas, quae in Baptismo, ob quam Battismis à quilibet ministri permittritur. Hinc sit, ministru hoc sacramentum ab alio, quā à Sacerdoti, nullius efficiens esse: quia ad essentiam sacramenti necessariò concurrede debet caula efficientis, quae est minister à Christo instituens. Neque obstat Innocent. I. in dicta epis. ad Decentium, alessens, non solum Presbyteris, sed omnibus etiam Christians licitum esse, vñ oleo facio in sua, & suorum necessitate engredi: quia non de vñctione sacramentali, sed de vñctione pia, & deuota intelligentia afferunt Alphons. de Castro *lib. de hys. verbo, Extrema Vñctio.* & Sotus in 4. *distinct. 23. questi. 1. art. 1. teste Valent. t. 4. disp. 8. q. 2. p. 1.* Quod si de vñctione conscribitur Innocentius loquatur, ut manifeste colligi videtur ex contextu, præcipue cum in fine concludat, hanc vñctionem genitum esse sacramenti, dicendum est cum Ianuenio in c. 6. Marci, & ibi Maldonato, Bellarmino. *lib. 1. de hoc Sacramento.* 9. Suar. *disp. 43. sect. 1. in fine.* Agid. de Coninch. *disp. 19. dub. 8. n. 2.* Innocentius locutus est, non de vñctu actiuo huius sacramenti, seu de illius ministracione: sed de vñctu passiuo, hoc est, de illius susceptione, quam affert, euilibet Christiano in sua, & suorum necessitate licere, vocando, scilicet, Presbyteros, qui se, & suos in necessitate vngant.

vñct. 2. At eo ipso, quo quis sacerdos est constitutus, licet degradatus, vel excommunicatus existat, validè hoc sacramentum confidere potest: quia rerum sacerdotij qualitatem, quae sola requiriatur in Ministerio ad sacramentum, hoc validè confidendum, ut aperte colligitur ex Iacob. & ex Florentino, & Tridentino. Neque hoc sacramentum, sicuti Panitèria, administratur per modū iudicij, & sententiae, ut iurisdictione expostule in Ministerio ad illius valorē sed administratur, ut vñctione, si depreciatione, que actiones non essentialiter exigunt iurisdictionem. Ergo quilibet simplex sacerdos valido hoc sacramentum ministri potest. Atque ita docuit Suar. *tom. 4. in 3. part. disp. 43. sect. 1. m. 4.* Bonac. *disp. 7. de Sacram. q. un. p. 4. n. 1.*

vñct. 3. Veritum, esto, valide quilibet sacerdos hoc sacramentum ministriare posset, illicite tamen ministratur, nisi iurisdictione habeat in infirmum ab Ecclesia non impeditata: ac proinde nisi Parochus sit, vel à Parocco potestatem habeat. Quia parcer fideles, iþ spirituali sacramentorum cibis munus est Pastoris, ut recte notatur Valent. *disp. 8. questi. 2. p. 1.* Coninch. *disp. 19. dub. 8. n. 28.* Layman. *tract. 8. c. 6. n. 1.* Bonac. *disp. 7. questi. vñct. p. 4. n. 5.* & colligitur aperte ex Clem. 1. *de privilegiis.* vñcti Religiosi exempti, qui hoc sacramentum absque Parochi licentia ministrare presumunt, ligantur excommunicatione Pontifici referuata; quam tamen non contrahunt alij Clerici seculares.

vñct. 4. Ab hac illicita administratione excusantur, tum Religiosi.

tum alij Clerici secularis, si ex ratificatione de futuro probabilitate presumpta administrarent, uti docuerunt in presenti Valent. d. disp. 8. q. 2. pun. 1. Emm. S. verb. Extrema Vnctio, n. 8. quia actiones, quae non ut valide, sed ut licet fiant, consensum alterius expostulant, si hinc probabiliter presumatur, licet sunt iure sic disponentes.

5. At si contingat casus, quo infirmus Vnctione indiget; Parochus vero, vel non possit, vel nolit ministrare, nec alteri sacerdoti facultatem concedere; communiter Doctores docent, teste Valent. disp. 8. q. n. 1. Coninch. disp. 19. dub. 9. Layman. lib. 5. tract. 8. cap. 5. numer. 2. Suar. disp. 44. sect. 2. n. 3. Henric. lib. 1. cap. 13. n. 4. Bonac. disp. 7. de Vnctione ques. vnic. p. 4. n. 6. quemlibet Sacerdotem non excommunicatum, nec suspensus posse, & debere Vnctionem ministrare: quia eo causa ex licentia Episcopi, vel Summi Pontificis ministratur, qui consenserunt Parochi defecundum supplicere. Non enim præsumendum est, velle Ecclesiam, ob iniquitatem Parochi, priuare infirmum eo salutari prædictio, forte ad æternam salutem necessario.

6. Dixi, solum sacerdotem esse Ministrum huius sacramentis an vnu, vel plures, nouilla est difficultas ab Iacobum dicte: *infirmitas quis in vobis inducatur Presbyteros.* Si enim vnu tantum Presbyter, inducendus esset ab infirmo, non affectaret Iacobus, Presbyteros inducendos. Ceterum dicendum est, vnu Sacerdotem sufficere, vt probat praxis, & vius Ecclesiæ & Florentin. & Trident. assertoria, Ministrum huius sacramenti esse Sacerdotem. Neque repugnat Iacobus, tametsi dixerit: *Inducat Presbyteros.* sumit enim plurale pro singulari, vi et frequens in facto elogio, iuxta ilud March. 17. *Et la ratione imperabat ei cum tamen, ut constat ex Luca 23. vnu tan-*

tim improrabat. 7. Quinidem extra necessitatem illicet plures ministri obserbentur, cum iuxta vnum, & proxim Ecclesiæ omnes vntiones ab eodem ministro, si fieri potest, peragantur. At, statim necessitate non solum validè, sed licet a pluribus ministris confici hoc sacramentum potest. Necessest autem potest interuenire vel ex parte Ministri, si inter vngendum deficiat, vel ex parte infirmi, si timeatur decessurus, antequam omnes vntiones ab eodem Ministro perficiantur. His enim cubus afferunt: Suar. disp. 43. sect. 2. n. 4. Coninch. disp. 19. dub. 9. in fine. Layman. lib. 5. tract. 8. c. 5. a. n. 3. Bonac. alii relatis, disp. 7. a. vnd. 9. vnic. p. 4. n. 8. & 9. post, & debere plures sacerdotes concurrent ad conficiendum vntionem. Et quidem si necessitas viger ex parte infirmi adhiberi possint plures sacerdotes, quorum singuli suas vntiones sub suis formis peragant. Si vero ex parte Ministri contigit necessitas, alius sacerdos perficere debet vntiones, quas sacerdos deficiens omisit. Nam etsi, quemlibet vntio sub sua forma sacramentum essentia litera non constituit, sicuti constituit panis confectionis calice non consecrato: ut habet suam perfectam significationem per se ordinaram ad conficiendum cum aliis vntionibus vnu sacramentum, id est que ab unico sacerdote completere facta reperenda non est, sed ea supposita aliæ sunt peragenda.

8. Illud vero est omnino certum, ut tradunt Suar. Coninch. Layman. Bonac. & alii *supra*, nullatenus posse à diuersis Sacerdotibus, quorum vnu vntionem, alter formam proferat, sacramentum hoc perfici sed necessariò debet eundem sacerdotem vngere, & formam proferre, ut latius indicauit Iacobus sibi dixit: *Inducat Presbyteros qui orent super eum vngentes eum.* &c. Illi enim Presbyteri, qui super infirmum, orare debent, hoc est, formam huius sacramenti proferre, simili vngente debent. Non enim orare debent, nisi vngentes, neque vngentes nisi orantes. Praterquam quod veiba forma, *Per hanc sanctam Vnctionem*, cum practica sint, nullo modo significante vntionem ab alio factam, sed factam ab eo, qui formam pro-